

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI

DETERMINA N° 29 DEL 9 APRILE 2025

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019

Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”.

LOTTO II: Installazione idrocontatori a tessera – CUP E34H17000350001 CIG 86492009A0.

- Approvazione Stato di avanzamento lavori n°4
- Approvazione schema certificato di pagamento n°4.
- Approvazione schema certificato di pagamento n°4 BIS.

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE

- con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe;
- il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto:
 - del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal CTA del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato con nota n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017;
 - del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 22/08/2017 dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas – acquisito al protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017;
 - del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal Responsabile Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel quale sono riportati gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica;
- con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”;
- con D.D. n. 157 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” LOTTO II – Installazione idrocontatori a tessera, all’Operatore Economico AC.MO S.r.l. per un importo contrattuale di € 2.528.190,36 oltre IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario;
- con nota del Consorzio prot.n. 6606/21 del 15-10-2021 è stato comunicato all’operatore economico l’avvenuta aggiudicazione dei lavori in appalto riferiti al II Lotto e contestualmente è stata richiesta la documentazione necessaria alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e dichiarati in sede di gara;
- con Determinazione Dirigenziale n. 62 del 03-03-2022 è stata approvata l’efficacia di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore Economico AC.MO s.r.l. con sede legale in via Franco Michellini Tocci, 93 Roma, per un importo contrattuale di € 2.528.190,36 oltre IVA;
- con la stessa D.D. n.62 del 03/03/2022 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori;
- in data 07-03-2022 è stato sottoscritto il contratto dei lavori in parola con l’operatore economico AC.MO s.r.l., registrato presso Agenzia delle Entrate di Spoleto in data 21-03-2022 al n. 139

CONSIDERATO CHE

- i lavori in oggetto possono essere eseguiti solo in concomitanza del fermo impianto di irrigazione – come previsto da disciplinare di gara e da capitolato – quindi, presumibilmente nel periodo dal 15 Ottobre / 15 Aprile;
- in data 17-10-2022 il Geom. Marco Volpi, Direttore dei Lavori in epigrafe, ha provveduto alla consegna dei lavori all'impresa affidataria;
- in data 06/02/2023 i lavori hanno avuto concreto inizio;
- in data 26/05/2023 il Consorzio con D.D. n° 91 ha approvato il 1° Stato d'avanzamento lavori a tutto il 31/03/2023 per un importo complessivo di € **815.598,64** di cui: € 507.759,10 per lavori in appalto, € 111.840,80 per Somme a Disposizione, € 62.424,30 per Spese Generali ed € 133.574,44 per IVA;
- in data 05/10/2023 il Consorzio con D.D. n° 152 ha approvato il 2° Stato d'avanzamento lavori a tutto il 27/09/2023 per un importo complessivo di € **1.509.751,40** di cui: € 946.791,48 per lavori in appalto, € 198.724,06 per Somme a Disposizione, € 115.286,03 per Spese Generali ed € 248.949,83 per IVA;
- in data 30/07/2024 il Consorzio con D.D. n° 96 ha approvato il 3° Stato d'avanzamento lavori a tutto il 31/05/2024 per un importo complessivo di € **2.634.180,71** di cui: € 1.681.654,94 per lavori in appalto, € 314.703,97 per Somme a Disposizione, € 205.609,50 per Spese Generali ed € 432.212,30 per IVA;
- la società appaltatrice AC.MO s.r.l. ha trasmesso via PEC la richiesta di proroga per il termine di ultimazione lavori, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 3615/24;
- in data 29/07/2024 il Direttore dei Lavori ha redatto il parere riguardante la richiesta di proroga avanzata dalla società appaltatrice;
- in data 05/08/2024 il Responsabile del Procedimento ha concesso la proroga del termine di ultimazione dei lavori, fissando il nuovo termine di ultimazione alla data del 05/03/2025;
- l'impresa appaltatrice ha maturato il 4° Stato d'avanzamento lavori a tutto il 14/02/2025;
- l'Ufficio Direzione Lavori ha redatto il 4° Stato d'avanzamento lavori a tutto il 14/02/2025 per un importo complessivo di € **3.514.890,05** di cui: € 2.256.226,25 per lavori in appalto, € 405.918,42 per Somme a Disposizione, € 275.155,46 per Spese Generali e € 577.589,92 per IVA, come si evince dal quadro economico agli atti del Consorzio;
- l'Ufficio direzione lavori ha predisposto lo schema di certificato di pagamento n°4 per un importo di € 557.276,71 I.V.A. compresa;
- ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50 del 17/05/2022, modificato dal comma 304, art.1 della Legge n.213/2024 fino al 31/12/2024 (termine prorogato dalla Legge di bilancio 2024) all'Impresa spetta un adeguamento dei prezzi anche per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori nel libretto delle misure fino a tutto il 31/12/2024;
- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 – **Legge di Bilancio 2025** (in vigore dal 1° gennaio 2025) ha confermato la proroga della disciplina straordinaria di aggiornamento dei prezzi, a seguito del caro materiali, contenuta nell'articolo 26 del D.L. n.50/2022 (Decreto aiuti) anche ai lavori eseguiti o contabilizzati fino al 31 dicembre 2025;
- per quanto sopra, le lavorazioni eseguite e annotate nel libretto delle misure dello stato di avanzamento lavori n°4 a tutto il 14/02/2025, è stato riconosciuto un adeguamento dei prezzi secondo il prezzario "Elenco Regionale dei prezzi e dei costi minimi della manodopera per lavori, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi per l'esecuzione di lavori pubblici -Elenco regionale dei costi della sicurezza dei lavoratori – Edizione 2023 approvato dalla Regione Umbria con D.G.R. n.49 del 24/01/2024;
- l'Ufficio Direzione lavori ha così predisposto lo schema di certificato di pagamento n°4 BIS, per un importo di € 104.681,93 I.V.A. compresa;

VISTO

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 "funzioni di responsabilità", per il Direttore del Consorzio inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile;
- il parere n. 81 del 12.03.2025 redatto dall'Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS e Settore Manutenzione e Irrigazione;
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 09.04.2025;

DETERMINA

- di approvare, relativamente all'Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019. Progetto esecutivo n.766: "Ammodernamento dell'impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite". LOTTO II: Installazione idrocontatori a tessera – CUP E34H17000350001 CIG 86492009A0., quanto segue:

- stato di avanzamento lavori n°4
 - schema certificato di pagamento n°4.
 - schema certificato di pagamento n°4 BIS;
- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2025 c/competenza che presentano le seguenti disponibilità:

Stanziamiento Cap.500.11: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 - LOTTO N.2 - INSTALLAZIONE IDROCONTATORI A TESSERA	900.000,00
Spesa impegnata all'atto della Delibera	-5.141,72
Spesa prevista dalla presente Delibera	-806.184,97
Importo residuo	88.673,31

IL DIRETTORE
Dott.ssa Candia Marcucci
F.to